
“Atij që mban qen, në përjashtim të qenit të
stërvitur (për gjueti), ose qenit për ruajtjen e

bagëtisë, për çdo ditë i pakësohen nga dy kiratë nga
shpërblimi i veprave të tij.”

Ibn Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë:
“Atij që mban qen, në përjashtim të qenit të stërvitur (për gjueti), ose qenit për ruajtjen

e bagëtisë, për çdo ditë i pakësohen nga dy kiratë nga shpërblimi i veprave të tij.” Salimi
tha: “Ebu Hurejra thoshte: 'Ose qenit për ruajtjen e të mbjellave.', -e solli këtë

transmetim), sepse Ebu Hurejra kishte të mbjella.”
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në këtë hadith paralajmëroi  kundër  mbajtjes  së qenve,  përveç për  qëllime gjuetie
ose për ruajtjen e bagëtive dhe të të mbjellave. Kush mban qen për arsye të tjera, atij i
pakësohet çdo ditë shpërblimi i veprave nga dy kiratë, një masë e veçantë shpërblimi e
njohur te Allahu i Lartësuar.
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